
 

 

        

BÁO CÁO 

Sơ kết công tác HSSV học kỳ I năm học 2022 - 2023 

 

Căn cứ Công văn số 1983 /SGDĐT-CTHSSV ngày 28/12/2022 của Sở 

GDĐT Bắc Ninh về việc báo cáo sơ kết học kỳ I năm học 2022-2023; 

Căn cứ công văn số 779 /CĐSP ngày 26/12/2022 của Trường CĐSP Bắc 

Ninh về việc hướng dẫn sơ kết học kỳ I năm học 2022 - 2023, 

Trường Cao đẳng Sư phạm Bắc Ninh báo cáo sơ kết công tác HSSV học kỳ I 

năm học 2022-2023 với những nội dung sau: 

I. Công tác chỉ đạo, phối hợp 

1. Công tác chỉ đạo 

- Xây dựng quy định phân cấp, phân định nhiệm vụ của các khoa, phòng, 

đoàn thể trong công tác quản lý sinh viên (SV). Xây dựng và thống nhất chương 

trình công tác SV năm học 2022-2023 trong toàn trường. 

- Xây dựng các văn bản: Quyết định số 400/QĐ-CĐSPBN ngày 24/8/2022 

về việc Ban hành bản Quy định công tác quản lý SV; Quyết định số 401/QĐ-

CĐSPBN ngày 24/8/2022 về việc Ban hành bản Quy định công tác giáo viên chủ 

nhiệm/cố vấn học tập (GVCN/CVHT); Quyết định số 402/QĐ-CĐSPBN ngày 

24/8/2022 về việc Ban hành bản Quy định đánh giá kết quả rèn luyện của SV trong 

Trường Cao đẳng Sư phạm Bắc Ninh. 

- Xây dựng quy định và kế hoạch tổ chức Tuần sinh hoạt công dân. 

- Xây dựng kế hoạch tư vấn việc làm cho SV 2022-2023. 

- Phân công GVCN/CVHT trong toàn trường. Đổi mới công tác chủ nhiệm 

lớp và cố vấn học tập. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo đội ngũ GVCN lớp, 

SV trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, lớp học, cơ sở vật chất. 

- Tăng cường quản lý chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác SV của 

các khoa, phòng, đoàn thể, đặc biệt tăng cường kiểm tra giám sát công tác quản lý 

SV của đội ngũ GVCN/CVHT. Hàng tháng có đánh giá các tập thể (các khoa), cá 

nhân (giáo vụ các khoa có SV, giáo viên chủ nhiệm lớp, cố vấn học tập...). 

- Xây dựng cơ chế phối hợp quản lý SV giữa chính quyền và Đoàn Thanh 

niên, Hội sinh viên.  

- Điều hành tổ GVCN lớp trong toàn trường. Tổ chức hội nghị về công tác 

SV đầu năm, họp lớp trưởng các lớp SV chính quy hàng tháng. Định kỳ tổ chức 

kiểm tra hồ sơ quản lý lớp của GVCN/CVHT. 

 SỞ GD&ĐT BẮC NINH 

TRƯỜNG CĐSP BẮC NINH 

Số:          /BC-CĐSPBN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bắc Ninh, ngày 09 tháng 01 năm 2023 



2 

 

 

- Phát hành Sổ tay sinh viên. Chỉ đạo kiện toàn đội ngũ ban cán sự các lớp 

đầu năm học. Chỉ đạo xây dựng đội thanh niên tự quản và tuyên truyền của Nhà 

trường do phòng Tổ chức - Công tác HSSV trực tiếp quản lý. Duy trì hoạt động đội 

tự quản: Tự quản về học tập, nội quy, cơ sở vật chất, công tác vệ sinh môi trường, 

trong công tác nội trú, ngoại trú... Thực hiện việc kiểm tra đánh giá nề nếp các lớp 

trong việc thực hiện nội quy học đường. Tăng cường hiệu quả các hình thức quản 

lý SV: Qua tổ GVCN lớp, cố vấn học tập, đội SV tự quản, các lớp trưởng, công tác 

phát thanh tuyên truyền. 

- Duy trì hoạt động nhóm Zalo sinh viên. 

- Thực hiện quản lý SV nội ngoại trú đúng quy định. Tăng cường phối hợp 

với chính quyền và công an các cấp trong công tác SV, đặc biệt là quản lý SV 

ngoại trú, nội trú.  

- Thực hiện đầy đủ các quy định về quản lý hồ sơ của SV, quản lý SV nam 

trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự. 

2. Công tác phối hợp 

- Phối hợp giữa các đơn vị trong trường: Làm tốt công tác phối hợp giữa 

phòng với các đơn vị, các khoa, tổ, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên trong giáo dục, 

đào tạo, NCKH trong quản lý SV, thực hiện nề nếp dạy học, rèn luyện tác phong, 

xét duyệt thi đua khen thưởng, kỷ luật, xét duyệt điểm rèn luyện, học bổng KKHT, 

học bổng tài trợ, tổ chức hoạt động VHVN, TDTT, lao động xã hội, tổ chức đối 

thoại giữa SV với Lãnh đạo trường, tạo điều kiện tốt nhất cho SV học tập và rèn 

luyện. 

- Phối hợp với các cơ quan bên ngoài: Phối hợp với phòng PA03 Công an 

tỉnh Bắc Ninh, Công an thành phố Bắc Ninh, Công an phường Đại Phúc trong việc 

đảm bảo an ninh an toàn trường học và quản lý sinh viên nội ngoại trú. Phối hợp 

với Tỉnh đoàn, Phòng Công tác HSSV-Sở GDĐT tổ chức tuyên truyền giáo dục SV 

theo chuyên đề. Phối hợp với Bảo Việt Bắc Ninh để thực hiện chế độ bảo hiểm thân 

thể cho SV. 

- Các hoạt động phong trào SV, Đoàn - Hội: Phối hợp với Đoàn Thanh niên, 

Hội Sinh viên, các khoa trong việc tuyên truyền thực hiện các hoạt động phong 

trào: Phong trào SV 5 tốt : "Học tập tốt, rèn luyện tốt, sức khỏe tốt, kỹ năng tốt, hội 

nhập tốt”. Tuyên truyền phong trào hiến máu tình nguyện, phong trào SV của 

trường tham gia giữ gìn trật tự ATGT, tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, 

tuyên truyền tuyển sinh. Tuyên truyền thực hiện quy định đối với SV như trang 

phục đúng quy định, xây dựng môi trường giáo dục văn hóa, trường xanh - sạch - 

đẹp.  

II. Kết quả đạt được 

1. Công tác tư tưởng - văn hóa 
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Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng  đạo đức, phong cách  Hồ Chí Minh, 

hướng dẫn SV tham gia thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cuộc thi Học và làm theo Bác trên mạng xã hội, thi 

tìm hiểu Luật bầu cử trên Website của Bộ. 

Đẩy mạnh phát triển Đảng trong sinh viên. Nắm bắt tình hình tư tưởng của 

SV để chủ động phát hiện các vấn đề nảy sinh và kịp thời đề xuất các biện pháp 

giải quyết. Tổ chức đối thoại hiệu quả giữa Lãnh đạo trường với SV. 

2. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 04/TU về giáo dục lý tưởng cách mạng, 

đạo đức, lối sống và truyền thống văn hóa cho SV. Triển khai mạnh Nghị quyết 

19/ĐU, ngày 14/4/2017 về tăng cường tính tự quản, tự chịu trách nhiệm của SV. 

Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo đội ngũ GVCN/CVHT, SV trong việc giữ gìn 

vệ sinh môi trường, lớp học, quản lý cơ sở vật chất. Triển khai mạnh phong trào 

xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực và cảnh quan trường học.  

- Xây dựng các tiêu chí, tiêu chuẩn sinh viên sư phạm đáp ứng yêu cầu giáo 

dục thanh niên thời đại mới theo Nghị quyết số 04/TU. Xây dựng kế hoạch và triển 

khai thực hiện Đề án văn hóa ứng xử trong trường học. Rà soát xây dựng quy định 

về văn hóa ứng xử trong trường học.  

- Tổ chức giáo dục phẩm chất chính trị, tư tưởng, pháp luật, đạo đức, lối 

sống cho SV qua các giờ sinh hoạt lớp, có chủ đề sinh hoạt theo tuần, theo tháng. 

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện hỗ trợ khởi nghiệp cho SV trong năm học 

2022-2023. Triển khai tham gia Hội thi Sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp của tỉnh, 

Nhà trường gửi dự thi 03 dự án khởi nghiệp và 01 dự án “Sách vải và rối tay” đạt 

giải Nhất cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2022. 

- Tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - HSSV” cho toàn thể SV; 481 sinh viên 

được cấp chứng nhận tham gia “Tuần Sinh hoạt công dân” đạt kết quả tốt. 

- Tổ chức thực hiện Đề án Giáo dục pháp luật. Tổ chức cho các lớp SV đăng 

ký thi đua, ký cam kết không vi phạm tệ nạn xã hội, tệ nạn ma tuý, tệ nạn mại dâm; 

vi phạm luật giao thông, quy chế thi cử vào đầu năm học, các đợt nghỉ lễ dài ngày, 

đầu các kỳ thi.... Tổ chức triển khai hướng dẫn các cuộc thi tìm hiểu về pháp luật 

bằng hình thức bài viết, thi trắc nghiệm trên mạng Internet. Phối hợp với các đơn vị 

ngoài trường như Công an tỉnh, Công an TP Bắc Ninh … để tổ chức các buổi ngoại 

khóa nhằm giáo dục pháp luật, đảm bảo an ninh mạng cho CBGV và SV. 

- Tổ chức chào cờ tại lớp (2 buổi), chào cờ cấp khoa (2 buổi), chào cờ toàn 

trường (2 buổi). 

- Tổ chức đối thoại giữa Nhà trường (cấp trường, cấp khoa) với đại diện SV 

vào dịp kỷ niệm ngày truyền thống HSSV 09/01. 
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3. Công tác quản lý SV 

- Điều hành tổ giáo viên chủ nhiệm lớp trong toàn trường. Tổ chức hội nghị 

về công tác giáo viên chủ nhiệm đầu năm, họp lớp trưởng các lớp SV chính quy 

hàng tháng. 

- Thực hiện thường xuyên việc kiểm tra đánh giá nề nếp các lớp trong việc 

thực hiện nội quy học đường.  

- Tăng cường hiệu quả các hình thức quản lý SV: Qua tổ GV chủ nhiệm lớp, 

cố vấn học tập, đội SV tự quản, các lớp trưởng, công tác tuyên truyền. 

- Thực hiện quản lý SV nội ngoại trú đúng quy định. Tăng cường phối hợp 

với chính quyền và công an các cấp trong công tác SV, đặc biệt là quản lý SV nội 

trú: 85 SV, ngoại trú: 622 SV (517 SV chính quy và 190 SV VLVH). 

- Quản lý SV nội trú: Hàng tháng kiểm tra nề nếp, nắm bắt tình hình tư 

tưởng SV khu nội trú. Phối hợp đánh giá điểm rèn luyện của SV thực hiện Quy 

định Khu nội trú trong năm học.  

- Quản lý SV ngoại trú: Học kỳ I năm học 2022-2023 có 622 SV ngoại trú. 

Triển khai cấp phát sổ quản lý SV nơi cư trú cho 100% SV. 

- Thực hiện đầy đủ các quy định về quản lý hồ sơ của SV, quản lý SV nam 

trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự. 

4. Công tác GDTC, hoạt động thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ 

Trong học kỳ I năm học 2022-2023, Đoàn thanh niên của Trường đã tổ chức 

03 giải cầu lông cho SV nữ và tổ chức 03 giải văn nghệ cho SV.  

5. Công tác Y tế trường học, an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh 

- Thực hiện tốt công tác y tế trong các trường học và Quy định về tổ chức và 

hoạt động của Trạm y tế trong nhà trường. Nhà trường và các đơn vị trong Trường 

đã xây dựng, triển khai kế hoạch đảm bảo cơ sở vật chất, y tế và các điều kiện cần 

thiết phục vụ công tác dạy học, phục vụ đảm bảo sức khỏe của CBGV, nhân viên, 

SV để thích ứng an toàn, linh hoạt trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19. 

- Xây dựng và triển khai cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện theo gương Bác 

Hồ vĩ đại giai đoạn 2022-2030 theo Kế hoạch số 1240/KH-SGDĐT ngày 24/8/2022 

của Sở GDĐT Bắc Ninh.  

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về sức khỏe học đường theo lộ trình của cấp trên. 

- Thực hiện chăm sóc sức khoẻ thường xuyên và theo đợt cho SV, 100% SV 

được kiểm tra sức khỏe khi nhập học. 

- Triển khai hiệu quả công tác bảo hiểm y tế trường học theo các quy định 

hiện hành. 100%  SV đăng ký tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm thân thể. 

- Chủ động phối hợp với ngành y tế địa phương tổ chức các biện pháp phòng 

dịch bệnh trong nhà trường. Đẩy mạnh công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; thường 

xuyên kiểm tra giám sát bếp ăn tập thể trong Khu nội trú.  
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- Tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa và truyền 

thông về phòng chống HIV/AIDS, giáo dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân, phòng 

chống dịch bệnh, tư vấn giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản, kỹ năng sống cho 

SV...; Xây dựng nhà trường không khói thuốc lá.  

- Tuyên truyền, giáo dục và phát động phong trào làm sạch phòng học, sạch 

phòng ở, sạch bếp, sạch sân trường, sạch nơi vệ sinh công cộng. Thực hiện hạn chế 

sử dụng rác, có thói quen vứt rác vào thùng. Duy trì hoạt động vệ sinh tình nguyện 

hàng tuần, chăm sóc bồn hoa, cây cảnh, trang trí lớp học... 

- Nhà trường xây dựng hệ thống văn bản chỉ đạo riêng, theo hướng dẫn, chỉ 

đạo của cấp trên về việc an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh trong trường 

học.  

6. Công tác xây dựng văn hóa học đường; bảo đảm an ninh, an toàn 

trường học 

- Xây dựng văn hóa học đường, sinh viên giai đoạn 2022-2030 theo Nghị 

quyết 71/TU.  

- Tiếp tục thực hiện Đề án văn hóa ứng xử trong trường học: Rà soát xây dựng 

quy định về văn hóa ứng xử trường học. Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án 1299 

về "Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025, giai đoạn 

2022 - 2025" và Phát động cuộc thi xây dựng các sản phẩm tuyên truyền văn hóa 

ứng xử sư phạm. 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án Văn hóa học đường và thực hiện Nghị 

quyết 71/TU, Nghị quyết 123-NQ/ĐU ngày 29/12/2022 của Đảng ủy trường về 

"Xây dựng phát triển văn hóa, con người đối với sinh viên Trường CĐSP Bắc Ninh 

giai đoạn 2022-2030 đảm bảo phát triển bền vững". 

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục pháp luật, an 

toàn an ninh mạng cho sinh viên. Thực hiện Đề án Giáo dục pháp luật. Tổ chức cho 

các lớp SV đăng ký thi đua, ký cam kết không vi phạm tệ nạn xã hội, tệ nạn ma tuý, 

tệ nạn mại dâm, không vi phạm luật giao thông, quy chế thi cử vào đầu năm học, 

các đợt nghỉ lễ dài ngày, đầu các kỳ thi, kỳ nghỉ Tết dương lịch, Tết Nguyên đán...  

- Triển khai các nội dung của Chỉ thị 14/CT-TTg và Quyết định 1373/QĐ-

TTg qua Kế hoạch số 457/KH-CĐSPBN ngày 02/8/2021 và Kế hoạch số 114/KH-

CĐSPBN ngày 18/02/2022 tới CBGV, sinh viên. Phấn đấu 100% CBGV, sinh viên 

tự học, tự bồi dưỡng. Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi công tác xã hội hóa hoạt động 

"Xây dựng xã hội học tập và khuyến học, khuyến tài". Bước đầu thực hiện các mô 

hình xã hội học tập trong toàn trường, tạo văn hóa đọc, mỗi ngày một cuốn sách… 

- Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 10/CP về tuyên truyền giáo dục phòng 

chống tham nhũng...trong cán bộ giảng viên và SV. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho SV thông qua các 

môn học, các hoạt động ngoại khóa, các giờ sinh hoạt lớp...  
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- Đảng ủy, Chính quyền, Công đoàn, các đơn vị phòng ban, các tổ chức đoàn 

thể thực sự quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác an ninh, trật tự an toàn 

trường học. 

- Tình hình an ninh, trật tự trong trường được duy trì, nội bộ đoàn kết, đồng 

thuận cao. Năm 2022 không có trường hợp gây rối trật tự, vi phạm tệ nạn xã hội, 

khiếu kiện vượt cấp. Mọi thắc mắc của CBGV đều được giải quyết đúng quy định, 

kịp thời, thỏa đáng.  

- Về chính trị tư tưởng: Cán bộ giảng viên và SV trong toàn trường chấp 

hành tốt đường lối chính sách của Đảng và Nhà nước, có tư cách đạo đức mẫu mực, 

nếp sống lành mạnh, thực hiện tốt các chính sách pháp luật, ra sức thi đua dạy tốt 

học tốt. 

- Nề nếp trật tự trong giảng dạy, học tập và sinh hoạt của thầy trò thường 

xuyên duy trì tốt. Tài sản của Nhà trường, cá nhân được bảo vệ an toàn. SV ở ký 

túc xá và các nhà trọ được đảm bảo an ninh, không để xảy ra vụ việc làm mất an 

ninh của địa phương. 

7. Công tác bảo đảm trật tự ATGT (tính đến hết tháng 12/2022) 

Thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả việc tổ chức công tác đảm bảo 

ANTT hàng tháng. Không có SV vi phạm quy định về trật tự ATGT. 

8. Tổng hợp số liệu báo cáo 

Nhập số liệu online theo đường link dưới đây: 

Link nhập dữ liệu: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1KqeMi-Gjrb0t-

9Dt9x62r3bzkrgxqBOB/edit#gid=678276044 

III. Thuận lợi, khó khăn 

1. Thuận lợi 

- Đảng uỷ và Lãnh đạo trường rất quan tâm đến công tác SV. Phòng Tổ chức 

- Công tác học sinh, sinh viên được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp, sâu sát của đồng 

chí Hiệu trưởng. 

- Nhà trường xây dựng và triển khai các kế hoạch phòng, chống dịch bệnh 

theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên và thực hiện điều chỉnh cho phù hợp.   

- Đội ngũ cán bộ giảng viên có lập trường tư tưởng vững vàng, phẩm chất 

đạo đức tốt, có trình độ chuyên môn cao, có tinh thần trách nhiệm trong mọi công 

việc được giao.           

- SV có ý thức trong học tập và rèn luyện.  

- Đã xây dựng được Quy chế phối hợp số 536/QCPH-PA83-CATP-CĐSP, 

ngày 25/11/2015 giữa phòng An ninh chính trị nội bộ Công an tỉnh Bắc Ninh, Công 

an thành phố Bắc Ninh với Trường CĐSP Bắc Ninh về đảm bảo an ninh học 

đường. Được sự quan tâm giúp đỡ thường xuyên, hiệu quả của Công an tỉnh, thành 

phố và của Công an và chính quyền phường Đại Phúc. 
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2. Khó khăn 

- Định hướng quy hoạch mạng lưới các trường sư phạm trong cả nước: Công 

tác tuyển sinh gặp nhiều khó khăn trong tình trạng chung của cả nước về tuyển sinh 

của các trường cao đẳng sư phạm. 

- Tỷ lệ SV ngoại trú nhiều, đa số các em ở cùng gia đình nên công tác theo 

dõi, quản lý SV ngoài giờ lên lớp rất khó khăn và phức tạp.  

- Nhiều SV vừa học vừa đi làm thêm ngoài trường dẫn đến dễ xảy ra các vấn 

đề phức tạp, việc quản lý về con người và việc làm còn gặp khó khăn. SV tốt 

nghiệp ra trường nhiều em chưa có việc làm đúng ngành học, ảnh hưởng nhiều đến 

tư tưởng của SV.  

- Mạng xã hội phát triển, Nhà trường chưa có hệ thống giám sát truy cập 

mạng, ngăn chặn các tài liệu chống phá và các phát ngôn lệch lạc của SV. 

IV. Đề xuất, kiến nghị 

Nhà trường đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo Bắc Ninh tiếp tục quan tâm, tạo 

điều kiện về mọi mặt cho Trường Cao đẳng Sư phạm Bắc Ninh trong việc thực hiện 

nhiệm vụ chính trị, trong đó có công tác quản lý HSSV.  

Trường Cao đẳng Sư phạm Bắc Ninh trân trọng báo cáo./. 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (b/c); 

- Hiệu trưởng (b/c); 

- Website trường; 

- Lưu: VT, TC-CT HSSV. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Chuân 
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